LEI   Nº   10.171, DE 07 DE JUNHO DE 2024
Prevê realização do “teste da linguinha” em recém-nascidos e a
cirurgia corretiva correspondente; e revoga a Lei 8.136/2014,

correlata.

  O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JUNDIAÍ,

Estado de São Paulo, conforme a rejeição de veto total pelo Plenário em 4 de junho de

2024, promulga a seguinte Lei:

Art.  1º.  Os  estabelecimentos  hospitalares  públicos  e  privados

poderão realizar o protocolo de avaliação do frênulo lingual (“teste da linguinha”) em todas

as crianças recém-nascidas em suas dependências.

§ 1º. Constatada a língua presa, os estabelecimentos poderão realizar

a respectiva cirurgia corretiva, conforme prescrição médica.

§ 2º. O exame será realizado por um procedimento eficaz, conforme

estabelecido pelo Poder Executivo.

Art. 2º.  É revogada a Lei n° 8.136, de 11 de fevereiro de 2014, que

exige,  de  maternidades  e  estabelecimentos  hospitalares  privados  congêneres,  exame  de

frênulo lingual ("teste da linguinha") em recém-nascidos.

Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ,  em sete de junho de dois

mil e vinte e quatro (07/06/2024).

ANTONIO CARLOS ALBINO
Presidente

 Registrada  e  publicada  na  Secretaria  da  Câmara  Municipal  de

Jundiaí, em sete de junho de dois mil e vinte e quatro (07/06/2024).

GABRIEL MILESI
Diretor Legislativo

Elt

LE
I N

º 1
01

71
/2

02
4

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

ab
rie

l M
ile

si
 e

 o
ut

ro
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

un
di

ai
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

09
B-

BD
07

-7
99

E-
4C

D
A

Pag. 1/1